
Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 342 del 28 novembre 2025

OGGETTO: Attivazione di un Portale interno di servizio sulla normativa di interesse 
della Federazione. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l'art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all'insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione dell'Ente;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente 
dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTA la propria deliberazione n. 25 del 1° aprile 2025, con la quale, stante 
l’intervenuta scadenza al 31 marzo 2025 dell’incarico di Segretario Generale 
dell’Ente, il sottoscritto ha assunto temporaneamente, a decorrere dallo stesso 1° 
aprile, le funzioni attribuite al Segretario Generale in base alle vigenti disposizioni 
statutarie e regolamentari, allo scopo di garantire il corretto funzionamento dell’Ente 
e la celere definizione delle attività e degli adempimenti attribuiti al vertice 
amministrativo della tecnostruttura nelle more dell’individuazione di un soggetto in 
possesso di un profilo professionale idoneo; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 2887/25 del 25 novembre 2025, il Direttore della 
Direzione Segreteria Organi Collegiali e Pianificazione ha comunicato l’intervenuta 
realizzazione, in collaborazione con l’Ufficio Legislativo incardinato nella stessa 
Direzione, di un Portale interno di servizio sulle novità legislative di interesse della 
Federazione, in attuazione degli obiettivi di performance organizzativa e individuale 
assegnati per la corrente annualità 2025 ai sensi del vigente Sistema di misurazione 
e valutazione della performance della Federazione ACI; 

1 



 
 
 
 

TENUTO CONTO che l’iniziativa si sostanzia in una raccolta sistematica e strutturata 
delle principali disposizioni e delle novità legislative a carattere generale e settoriale 
che disciplinano le attività della Federazione in relazione ai diversi ambiti da essa 
istituzionalmente presidiati, anche con evidenziazione di pronunce giurisprudenziali, 
regolamenti, atti e circolari rilevanti e pertinenti alla normativa di interesse; 
 
RITENUTO conseguentemente di assicurare il rilascio del Portale in questione ai 
Dirigenti degli Uffici dell’ACI e ai Direttori degli Automobile Club quale utile strumento 
di supporto ed orientamento in materia legislativa, funzionale allo svolgimento delle 
rispettive attività ed al miglioramento dei livelli di compliance normativa interna; 
 

DELIBERA 
 

di disporre il rilascio del Portale interno di servizio sulle novità legislative di interesse 
della Federazione ai Dirigenti di prima e seconda fascia degli uffici centrali e periferici  
dell’ACI e ai Direttori di Automobile Club. 
 
La Direzione Segreteria Organi Collegiali e Pianificazione è incaricata di curare gli 
adempimenti connessi all’attuazione della presente deliberazione e di assicurare, per 
il tramite dell’Ufficio Legislativo, l’aggiornamento e l’integrazione del Portale in 
relazione ai successivi sviluppi a carattere legislativo ed amministrativo.  
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 
 

 

2 


